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Abstrakt

Diplomová práce Mediální obraz černobylské jaderné havárie na stránkách

vybraného československého/českého a amerického tisku na základě dobového tisku ukazuje,

jakým způsobem byla v tisku zobrazena černobylská jaderná havárie a jak se její mediální

obraz vyvíjel.

Práce přibliţuje dobový kontext havárie v podobě sovětsko-amerických vztahů a

v podobě ekologických aktivit v ČSSR. V neposlední řadě seznamuje s příčinami, průběhem

a následky černobylské havárie.

Při samotné analýze byl pouţit vybraný tisk československý, resp. český a tisk

americký, a to od roku 1986 do roku 2011. Tento postup umoţnil jak zachytit a analyzovat

mediální obraz havárie v jednotlivých denících a jeho proměnu v průběhu času, tak i

konfrontovat mezi sebou obraz havárie, který předkládal tisk československý/český a tisk

americký.

Přínos práce spočívá v tom, ţe doplňuje předchozí práce s tématikou černobylské

havárie, které se zabývaly především jejími ekologickými, zdravotními, společenskými či

ekonomickými důsledky. Rozsáhlejší práce na její zobrazení v médiích však dosud chyběla.

Abstract

The dissertation The Media Image of the Chernobyl Nuclear Accident on the Pages of

Selected Czechoslovak/Czech and American Press based on contemporary press shows the

way the Chernobyl nuclear accident was depicted in the press and the way its media image

developed.

The paper introduces historical context such as the Soviet-American relationships and

ecological activities in the CSSR. Last but not least it describes causes, course and

consequences of the Chernobyl accident.

In the analysis only Czechoslovak/Czech and American press from the period from

1986 until 2011 was used. This procedure enabeled putting down and analysing the

accident´s media image in particular dailies and its transformation through the time. It also

enabeled the confrontation between the Czechoslovak/Czech and the American press

depiction.

The contribution of this disertation is in the fact that it complements previous studies

about the Chernobyl accident which primarily dealt with its ecological, health, social and

economical consequences. A more extensive study about its media depiction was missing

until now.
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Úvod

26. 4. 1986 došlo v jaderné elektrárně Černobyl k závaţné havárii. V důsledku této

havárie se do ovzduší dostaly radioaktivní látky, které zamořily nejen samotnou oblast

jaderné elektrárny a přilehlého okolí, ale (byť v menší koncentraci) i značnou část Evropy.

Následky havárie byly obrovské a ovlivnily zejména ţivoty a zdraví mnoha lidí, nehledě na

ekologické a ekonomické důsledky. Rozsah následků ovlivnilo i to, ţe sovětské úřady a

potaţmo média o havárii informovaly se zpoţděním a do jisté míry zkresleně.

Přestoţe od výbuchu uběhlo jiţ více neţ 26 let, stále není zapomenut. A ani nemůţe,

protoţe následky s ním spojené pociťují lidé dodnes, ať uţ jde o zdravotní potíţe nebo o nové

a nové problémy, které v souvislosti s bývalou elektrárnou a v ní zbylým jaderným palivem

vyvstávají.

To, jak moc havárie na lidi zapůsobila, lze poznat i z toho, kolik prací se Černobylu

věnovalo a stále věnuje. Jde nejen o různé odborné a populárně naučné publikace,

dokumenty, reportáţe či články, ale i o beletristická zpracování. Při zpracování tohoto tématu

se ale autoři a tvůrci zaměřují především na příčiny havárie a na její ekologické, zdravotní,

společenské a ekonomické důsledky. Rozsáhlejší práce na mediální obraz havárie chybí.

Tato práce si tedy klade za cíl tuto mezeru alespoň částečně vyplnit, protoţe se

domnívám, ţe jde o téma velmi zajímavé a k dokreslení a pochopení celé situace důleţité.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část výzkumnou.

V teoretické části je nastíněn dobový kontext havárie, který je pro pochopení

souvislostí důleţitý. Vzhledem k tomu, ţe se havárie odehrála v 80. letech, tak se popis

dobového kontextu zaměřuje především na toto období. V roce 1986 noviny pochopitelně o

havárii informovaly nejvíce. Navíc v tomto roce mezi USA a SSSR stále ještě panovala

studená válka a vzájemná nedůvěra, která ovlivnila i rétoriku novinových článků.

Práce se sice zaměřuje na tisk československý, resp. český a na tisk americký, ale

v 80. letech byla politika v ČSSR značně podřízena politice SSSR. Proto jsem povaţovala za

přínosnější věnovat se spíše vzájemným vztahů USA a SSSR, neţ USA a ČSSR.

Nicméně v další kapitole se kontextu v ČSSR práce věnuje, a to z hlediska

ekologických aktivit, které v 80. letech na našem území probíhaly.

V neposlední řadě je v práci popsán vznik, průběh a následky černobylské jaderné

havárie.

Výzkumná část je pak věnována popisu metodologie, kvalitativní analýze tisku a

interpretaci.
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 Sledované období bylo vymezeno lety 1986 a 2011, přičemţ v tomto období byly

určeny jednotlivé klíčové roky, ve kterých byly noviny analyzovány. Šlo o rok 1986 (rok,

kdy se havárie udála), 1987 (první výročí havárie), 1990 (první rok po pádu komunismu) a

1991, 1996, 2001, 2006 a 2011 (výročí páté aţ dvacáté páté, v pětiletých rozestupech).

Jako zástupce amerického tisku byl vybrán The New York Times. V českém prostředí

byl výběr sloţitější, protoţe se změnou politického reţimu některé deníky zanikly či byly

přejmenovány, takţe nebylo moţné sledovat jeden a ten samý deník po celé vybrané období.

Proto byly zvoleny tři skupiny deníků tak, aby pokrývaly celé sledované období. Šlo o deníky

Rudé právo a Právo, Svobodné slovo, Slovo (oproti původním tezím přidáno) a Lidové

noviny, Mladou frontu a Mladou frontu Dnes.

Cílem práce bylo zachytit mediální obraz havárie v jednotlivých denících, jeho

proměnu v průběhu času a to, zda se mezi sebou nějak lišil obraz předkládaný

československými/českými novinami a obraz v novinách amerických. Práce by tak měla

nabídnout pohled, který dosud mezi pohledy na černobylskou havárii chyběl.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sovětsko-americké vztahy (především v 80. letech 20. stol.)

Následující kapitola přibliţuje vzájemné vztahy USA a SSSR, a to nejpodrobněji

v 80. letech, kdy k černobylské havárii došlo. Nastiňuje dobový kontext, vzájemné vztahy a

ideologické představy obou supervelmocí, které jsou důleţité pro pochopení rozdílů v tom,

jak o havárii informoval československý tisk a jak americký.

1.1 Studená válka

Studená válka byla výrazným fenoménem 2. pol. 20. stol. a ovlivňovala vztahy mezi

USA a SSSR, proto je úvod kapitoly o vztahu těchto dvou velmocí věnován stručnému

nástinu pojmu studené války a jejímu začátku a konci.

1.1.1 Definice studené války

„Studená válka je termín, který se vžil pro označení konfliktního charakteru vztahů

mezi dvěma supervelmocemi, případně později mezi dvěma bloky, které kolem nich vznikly.“
1

Oněmi dvěma supervelmocemi byly USA a SSSR, jejichţ mocenské soupeření bylo

rozhodujícím faktorem poválečného vývoje mezinárodních vztahů. Pod jejich vlivem vznikla

dvě mocenská centra a došlo k rozdělení světa, coţ je označováno jako „bipolární svět“. Toto

uspořádání se poměrně rychle stabilizovalo a bylo značně odolné vůči změnám.
2

Termínem „studená válka“ charakterizoval poválečné vztahy mezi oběma velmocemi

americký novinář H. B. Swope (v jeho metafoře byly „chladné“ hlavně děl, která však byla

připravena k okamţité ostré střelbě).
3
Mezi USA a SSSR totiţ nikdy nedošlo k přímému

vojenskému střetu, jejich vzájemná nedůvěra a napětí se ventilovaly v mezinárodních krizích

nebo v periferních válkách (např. válka v Koreji, vietnamská válka).
4

„Studená válka vešla do novodobých dějin jako první mezinárodní uspořádání, které

neskončilo válkou, ale schůzkou hlav států a vlád, jež prohlásily vzájemné nepřátelství za

ukončené.“
5

1 PLECHANOVOVÁ, Běla a Jiří FIDLER. Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1941 – 1995. Praha: Institut
pro středoevropskou kulturu a politiku, 1997, s. 55.
2 HÝBNEROVÁ, Stanislava. Mezinárodní vztahy po roce 1945. Praha: Karolinum, 1997, s. 9.

[…]


332 HENDL, 2005, s. 132.
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Závěr

Cílem této práce bylo doplnit studie o černobylské havárii o pohled z hlediska jejího

mediálního zobrazení v československém/českém a americkém tisku.

K tomuto účelu byly vybrány tři skupiny československých, resp. českých deníků

(Rudé právo a Právo, Mladá fronta a Mladá fronta Dnes, Svobodné slovo, Slovo a Lidové

noviny) a jeden deník americký (The New York Times). Ty byly analyzovány v klíčových

letech v rozmezí let 1986-2011.

Tato práce ukázala, jakým způsobem o havárii informovaly vybrané deníky v průběhu

jednotlivých let. Ačkoli bylo sledované období poměrně dlouhé, tak se nestalo, ţe by některý

z deníků o havárii vůbec nic nenapsal. To jen dokazuje, jak se havárie lidem vryla do paměti.

Tím spíše, ţe stále ještě není u konce a ţe v souvislosti s ní vyvstávají nové a nové

problémy – od nutnosti postavit nový sarkofág po podporu lidem zasaţeným havárií. Tento

vývoj články v denících reflektovaly, vyvíjely se od popisu havárie k informování o tom, jaké

jsou následky, jaké problémy v průběhu let v souvislosti s ní vyvstávají a jestli jsou způsoby

řešení.

V článcích se odráţely aspekty, které byly zmíněny v teoretické části práce. V prvních

dvou sledovaných obdobích tedy byly články poznamenány vzájemnou rivalitou USA a

SSSR v důsledku studené války. Sověti nebyli příliš ochotní poskytovat informace o havárii,

coţ se projevilo v československém i americkém tisku. Ovšem americký deník se snaţil

doplnit informace z jiných zdrojů, čímţ se od deníků československých odlišoval. Potvrdila

se tak první hypotéza výzkumu, ţe v 80. letech americký tisk o Černobylu informoval

podrobně a se snahou o objektivitu, zatímco československá média do roku 1989 informace

zamlčovala. Od roku 1990 ale začaly být informace v plné šíři přiznávány i

v Československu. Zásadní rozdíly mezi československým/českým tiskem a The New York

Times se tedy setřely. V následujících letech pak byly rozdíly spíše v tom, ţe

československý/český tisk o havárii informoval více a více sledoval aktuální dění kolem ní –

čímţ se potvrdila i druhá hypotéza.

Jiţ koncem 80. let se v československých denících začala více objevovat tematika

ekologie, avšak ještě ne přímo v souvislosti s černobylskou havárií. Po revoluci se v článcích

ekologický aspekt v souvislosti s Černobylem projevil tak, ţe psalo o demonstracích proti

jaderné energii a Temelínu, zejména ze strany Greenpeace.

Po roce 1989 československý/český tisk opakovaně psal o následcích černobylské

havárie v ČSSR a o utajování informací v československých médiích. Ohroţení bylo
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v Československu sice minimální, ale to zatajování informací neomlouvá. Nepodařilo se mi

ale dohledat, zda byl za zatajování informací v Československu zodpovědný někdo konkrétní.

Tato práce nabídla poněkud jiný úhel pohledu na černobylskou havárii a doplnila

předchozí studie. Ale černobylská havárie ani po více neţ čtvrt století není uzavřenou

kapitolou a stále budí zájem a nové otázky.
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Summary

The aim of this paper was to complement the studies about the Chernobyl accident

with its media depiction in the Czechoslovak/Czech and the American press.

Three groups of the Czechoslovak or Czech dailies (Rudé právo and Právo, Mladá

fronta and Mladá fronta Dnes, Svobodné slovo, Slovo and Lidové noviny) and one American

daily (The New York Times) were chosen for this purpose. They were analysed in the crucial

period of 1986 and 2011.

This work showed the way the selected dailies had informed about the accident during

single years. Although the analysed period was quite long, it didn´t happen that one of the

dailies wouldn´t write about the accident anything at all. It just proves how the accident

etched in people´s memory.

All the more so because it´s not at the end and that new and new problems arise in

connection with it – from the necessity of building a new sarcophagus to the support for the

people affected by the accident. The articles in the dailies reflected this development, because

it developed from the description of the accident to informing about consequences, arising

problems and ways of solution.

The aspects mentioned in the theoretical part of this work were reflecting in the

articles. Therefore in the first two analysed periods the articles were marked by the rivalry

between the USA and the SSSR due to the cold war. The Soviets weren´t very willing to give

information about the accident, which manifested itself both in the Czechoslovak and the

American press. But the American daily tried to fill in the information from other sources

which distinguished it from the Czechoslovak dailies. The first hypothesis of the work that in

the eighties the American press informed about the Chernobyl accident in detail and with

pursuit of objectivity, while the Czechoslovak media concealed the informations until the

1989 was therefore verified. But since 1990 the information started to be confessed in the full

scale even in Czechoslovakia. The crucial differences between the Czechoslovak/Czech press

and The New York Times have thereafter been wiped off. In the following years the

differences were more in the fact that Czechoslovak/Czech press informed about the accident

more and watched the current events about it more closely – thereby even second hypothesis

was verified.

Towards the end of the eighties environmental subjects started to appear in the press

more often but not directly related to the Chernobyl accident. After the revolution the
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environmental aspect in connection with Chernobyl was manifested in articles about

demonstrations against nuclear power and Temelín, especially from Greenpeace.

After 1989, Czechoslovak/Czech press wrote about the consequences of the

Chernobyl accident in the CSSR and about secrecy of the information in the Czechoslovak

media repeatedly. Although the peril in the Czechoslovakia was minimal it doesn´t excuse the

secrecy of the information. But I failed in searching if there was in Czechoslovakia somebody

concrete liable for secrecy of the information.

This thesis offered a slightly different view on the Chernobyl accident and

complemented previous works on this subject. But even after a quarter of the century, the

Chernobyl accident is not a closed chapter and it still evokes interest and new questions.
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