UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Krocová Radka

Název práce: Mediální obraz černobylské jaderné havárie na stránkách vybraného československého/českého a amerického tisku

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v počátečních kapitolách své práce přehledně prezentuje sovětsko-americké vztahy ve druhé polovině 20. století s důrazem na 80. léta. Používá tituly domácí a hlavně zahraniční literatury. U tématu ekologických aktivit v Československu vychází především z textů Miroslava Vaňka z Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR.

Bylo by možné se ještě zabývat československo-sovětskými vztahy v tomto období, které byly ovlivněny probíhající gorbačovskou perestrojkou v Sovětském svazu. Autorka velmi přehledně popisuje také samotný průběh černobylské havárie a odstraňování jejích následků, které trvá až do současnosti. Využívá i informace z dokumentárních filmů.

Autorka provádí kvalitativní analýzu ve zvolených letech, přičemž porovnává český tisk a americký deník The New York Times. Ukazuje, jak vypadalo zpravodajství o Černobylu v období rozděleného světa a jak se proměnilo po roce 1989. Myslím si, že autorka dobře dokládá, jak zvolené deníky k tomuto tématu přistupovaly. Zvláště u roku 1986 by asi pro úplnější obraz bylo nutné znát, jaké pokyny dostávala česká média ohledně informování o Černobylu. Jak je z analýzy zřejmé, tak média byla odkázána hlavně na sovětskou tiskovou agenturu TASS. Ovšem rovněž u ní je otázka, jaké informace měla k dispozici, když i sám Michail Gorbačov přiznal, že nedostával k havárii úplné informace. Pro americké prostředí by pak bylo nutné ještě šířeji se zabývat tím, s jakými zdroji New York Times pracoval a jak tyto zdroje měly/neměly přesné informace. Pak

je také otázka, kdy ze sovětské strany docházelo opravdu k manipulaci s informacemi a kdy mohly být chybné informace způsobeny situací, kdy si nikdo nedovedl představit následky havárie, jaká do té doby nikde na světě nenastala.

Nedávná havárie ve Fukušimě také byla provázena mnoha nepřesnými informacemi, které nemohly být vždy vysvětlovány nějakým záměrem zatajovat informace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná a odpovídá chronologickému pojetí analýzy. Práce má poznámkový aparát dle citační normy. Text má také velmi dobrou úroveň z hlediska jazyka a stylistiky. Vhodnou přílohou jsou zařazené fotografie a grafy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka splnila cíl, který si v tezi stanovila. Analyzovala vybraná periodika a ukázala, jakým způsobem informovala o černobylské havárii v roce 1986. Poté se zaměřila na několik výročí této tragédie. Dokázala, že zájem médií o Černobyl trvá. Při každém výročí se periodika zabývají připomenutím havárie, jejích tragických důsledků i současnou situací v Černobylu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!